8 Οὐκ αἴτιον δέ τὸ λέγοντα τοῖς μα- θηματικοῖς τοῖς θεωρεῖσι, αἴτιον διτοῖς τοῖς τὸ αἴτιον, ωστε σφραγίδα τοῖς οὐτὸς τοῖς αὐ- ξησιν, ως αἰδινοῖς τοῖς. τοῦτο γάρ τοῖς δέονται τὸ αἴτιον, τοῦτο γέρονται, διλλαγόν τοῖς μονον τοῖς, οὐσιον διλλαγόν, πεπερασμένων· τοῦτο δέ τὸ μεγέθη τοῖς αὐτοῖς τοῖς τετμηθεῖσι λέ- γεται ὅπηλικον τὸ μεγεθός ἐτερού· ωστε τοφέτος μὴ τὸ δεῖξαν σκείνως, τοῦτο διέρθιστον τὸ δεῖξιν, οὐ τοῖς διστινέστη μεγεθεσιν.

A in magnitudinibus vero contrarium sit: nam in progressu ad minimum omnis magnitudo superatur: in progressu autem ad maius, non est magnitudo infinita. 3 Causa vero est: quia unum individuum, quidquid unum sit, ut homo est unus homo, non multi. numerus autem est plura uno, & quanta quaedam. quapropter necesse est, in individuo consistere. duo namque aut tria sunt nomina paronyma: itidemque quilibet alias numerus. 4 Id autem versus quod plus est, progrediente semper licet intelligere: quoniam infinitae sunt bipartitae divisiones magnitudinis. quo circa potestate quidem est, actu vero minime; sed semper, quod sumitur, superat omnem definitam multitudinem. verum hic numerus non est separatus a bipartita illa divisione, neque manet illa infinitas: sed fit, ut & tempus, & numerus temporis. 5 In magnitudinibus autem contrarium est: & continuum dividitur quidem in infinita: progrediendo autem ad id quod est maius, non est infinitum. quantum enim potest esse potestate, tantum potest etiam esse actu. quare cum nulla magnitudo sensibilis sit infinita; fieri non potest ut superetur omnis finita magnitudo. esset enim aliquid cælo maius. 6 Iam vero infinitum non est idem in motu, & magnitudine, & tempore, quasi una quaedam natura: sed posterius dicitur ratione prioris. ut motus dicitur, quia prius est magnitudo, in qua mouetur, aut variatur, aut augetur. tempus autem propter motum.

7 Nunc igitur his utimur. posterius autem dicere conabimur, & quid unum quodque sit, & cur omnis magnitudo in magnitudines sit divisa. 8 Porro haec disputatio non aufert inspectionem mathematicis, dum tollit infinitum sic esse, ut actu sit accretione, quasi pertransiri non possit. neque enim mathematici nunc elegent infinito, neque utuntur: sed tantum sumunt, finitam esse quantamcumque velint. licet autem eadem ratione, qua maximam magnitudinem, diuidere quantulumcumque aliam magnitudinem. quare ad hoc ut illo modo demonstretur, nihil referet: esse autem infinitum, in iis magnitudinibus reperiatur quæ sunt.

### Cap. XIII.

EΓΕΙ δὲ τὰ αὐτὰ διηρητα τετραγόνως, φα-  
ρεγγόντι ως ὑπὸ τὸ αἴτιον οὐ πίνεται.

Q Via vero causæ diuiduntur quadri-  
fariam: patet infinitum esse causam ut  
materiam.

2 Et essentiam eius esse priuationem.  
Continuum autem & sensibile esse id quod  
per se subest. 3 Sed & omnes alii videntur  
vti infinito, tamquam materia. 4 Ideoque  
absurdum est, ipsum facere id quod conti-  
net, non quod continetur.

2 Καὶ ὅτι, Τὸν δὲ εἰ αὐτῷ τέρποις οὗτοί εἰσιν· Τὸν δὲ  
καθ' αὐτὸν παρακείμενον, Τὸν σύνεχές καὶ αγ-  
θητόν. 3 Φαίνουσται δὲ πολλαῖς οἱ ἄλλοι, ως  
ἄλλη γένεσίς μηδεὶς παῖς ἀπείρων. 4 Διὸς καὶ αὐτοποιῶν  
Τὸν παρεχόν ποιεῖν αὐτοῖς, ἀλλὰ μὴ Τὸν παρεχό-  
μενον.

Solutio rationum capite quinto adductarum , quibus videbatur probari infinitum actu.

Cap. XIII.

**R** Eliquum est, ut percurramus rationes, propter quas infinitum esse videtur non tantum potestate, sed etiam ut definitum. nam partim non sunt necessariæ, partim eis occurri potest aliis quibusdam veris modis. 2 Neque enim ut generatio non deficit, necesse est actu infinitum esse corpus sensibile: quia potest alterius interitus esse alterius generatio, cum uniuersum sit finitum. 3 Præterea tangere, & finitum esse, differunt. illud enim ad aliquid refertur, & in Graeca lingua alicuius esse dicitur, (quodcumque enim tangit, ἔχει τὸν, id est, tangit rem aliquam,) & alicui finito accidit. quod autem finitum est, non refertur ad aliquid. nec quamvis rem tangere quævis potest. 4 Cogitationi autem credere absurdum est. non est enim exuperantia & defectio in re, sed in cogitatione. Vnumquemque enim nostrum posset aliquis cogitare multiplo quam sit maiorem, infinitè augens. non ideo tamen excedit aliquis urbem: aut est tali magnitudine præditus, quam habemus: quia sic quispiam cogitat: sed quia est: hoc autem accidit.

5 Tempus vero & motus infinita sunt ,  
nec non intellectio , non permanente eo D  
quod sumitur . 6 Sed magnitudo neque  
decretione , neque accretione quæ in co-  
gitatione constat , infinita est . 7 Verum  
de infinito , quomodo sit , & quomodo  
non sit , & quid sit , dictum est .

**Λ** Οι πάντες δέ επελθεῖν, καθίσεις λέγοις τὸ  
ἀπειρον εἶναι δόκει, ό μόνον δυσάμενοι,  
δύλοις αὐτοφωρούμενον πάλι μὴ γέρεται  
αὐτῶν σύνης μάγκα, πάλι δέ εἴχει τινας αληθεῖς  
εἰπεῖν απόδιτόσδε. 2 Οὔτε γένος, οὐαὶ δέ γέρεσιν  
μή διπλάσιη, μάγκανον σύνεργεια ἀπειρον εἰ-  
ναι σῶμα αὐθιτόν· σύνδεχεται γένος τὰ διατέρου  
φθοραῖς, γέρεσιν διατέρου εἶναι, πεπερασμένου  
ἔντος τῆς πόλιτος. 3 Ετί, πόλιεσθαι τοῦ πε-  
ριφερότου, εἰπερν· πόλι μὴ γένος οὐ καὶ τινός·  
ἀπίεται γένος πόλι πόλος, καὶ τοῦ πεπερασμένου  
τινὶ συμβείνειν. τὸ δέ πεπερασμένον, ό γένος  
τοῦ, καὶ δέ αὐταδιατομή τοῦ τυχόντος δέ.  
4 Τὸ δέ τῆς νοίσης παῖς βλέψει, αἴτοπον· ό γένος διπλῶν  
τῆς περιγραφῆς οὐ καροκτόνος καὶ οὐ εἰληφθεῖ,  
δύλοις δὲ τῆς νοίσεως. εἴκαστον γένος διπλούμνον  
σφέος πόλιαν απλάσιον εἶναι αὐτοῖς αἴτοπον  
δύλοις δέ εἴξει τῷ πολεμούντος πάλιν, οὐ τοῦ  
τιλικού με μεγέθος δέ εἴχομεν, οὐτί νοῦς τοις δύλοις  
οὐδὲ δέ. τῷ πολεμούντος συμβείνειν. 5 Ο δέ γένος καὶ  
ἡ κύνησις, αἴπερ δέ, καὶ οὐ νοίσης, όχι τοῦ  
μένοντος τῷ λαφυρούμενός. 6 Μέγεθος δέ, οὐ πα-  
τῆς καθαρέσσα, ότε τῆς νοκτίκης αὐξησθεῖν αἴ-  
τοπον. 7 Αλλὰ τοῦτο μὴ τῷ αἴτοπον πάλιν  
δέ, πᾶς σύνεται, τοῦ δέ, εἴρηται.

Tom. I.

**I**lustrare : dunque aveva poca libertà  
mentale : quale che cosa occorreva  
di fare, non aveva che la scelta di far  
lo o di non farlo. E' questo il punto  
dove si manifesta la sua natura di  
vittima. Il suo destino è di essere  
vittima di un'altra vittima.

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΚΡΟΑΣΕΩΣ,  
ἢ ἐν φυσικῶν ἀρχῶν, τὸ Δ'.

# ARISTOTELIS NATVRALIS AVSCVL TATIONIS

S E V,

# DE NATURALIBVS PRINCIPIIS,

*LIBER IV.*

## D E L O C O.

## TRACTATVS I.

## **Agendum esse de loco.**

Cap. I.

Eudemius  
καθηπτικά le-  
gebat, non  
κατηπτικά.

ΜΟΙΩΣ Δ' ἀνάγ-  
κη τῷ τοῦτον τὸν γένε-  
φυσικὸν, ὡς αὐτὸν εἰ-  
πεῖσθαι, γνωρίζειν, εἰ-  
δεῖν τὸ μή, εἰπεῖν τὸ  
χύτην. 2 Τάπε γέρα-  
σσοντα παθήτες ὑπολαμβα-  
νούσιν εἰς τὸν που. 3 Γέρας μή σύ, ψεύδαμεν εἰς).  
πολὺ γέρας τὸν πραγμένα φός, οὐ σφίγξει;  
3 Καὶ τῆς κινήσεως οὐ \* κρινή μάλιστα τὸ κυ-  
ειωτάτη, κατὰ τὸ πονοβούτην, οὐδὲ καλεμένην φορέσιν.  
4 Εχει δέ πολλαῖς δάποειας· τὸ ποτέ τὸν ὅτο-  
πος· 4 γέρας τῶν Φαύνεων θεωροῦσιν τοῦτο  
πάθετων τὴν τατταρχόντων. 5 Επὶ δὲ γέρας  
χομῆν θεῖεν τοῦτο τὴν ἄλλων, τοτε τατταρ-  
χούμενον, τοτε τατταρχούμενον τοῦτο αὖτε.

**A**  IMILITER necessio  
est etiam de loco , ut  
de infinito , physi-  
cum nosse, an sit nec  
ne , & quomodo sit,  
& quid sit. 2 Om-  
nes enim existimant,  
ea quæ sunt , alicu-  
bi esse. etenim non ens nullibi est. vbi  
namque est hircoceruus , aut sphinx? Et  
motus ille , qui est maximè communis &  
maximè proprius , secundum locum est ,  
quem vocamus lationem.  
**B** Existunt autem multæ dubitationes .

4 Existunt autem multæ dubitationes, quid tandem sit locus. non enim idem videtur dispicientibus, ex iis omnibus quæ insunt. 5 Præterea nihil habemus ab aliis de eo vel dubitatum, vel expositum.

### An sit locus.

## **Cap. II.**

**O**TI μὴ σῶν ἔτιν ὁ τόπος, μάκει μῆλον εἰς ἄλλον τῆς αὐτήμεταξάσεως· ὁ πατέρας γένεται νῦν ὑδωρ, οὐ γένει ἐξελθόντος ἀνθρώπου ἀγγείου, πάλιν ἀπὸ ἔντειν· ὅτε δὲ τούτοις τόποι τέλον ἀλλοῖς τῷ μεταμορφώσει.

**L**ocum igitur esse, videtur constare ex mutatione quæ vicissim fit. ubi namque nunc aqua; hic exente ut ex vase, rursus aer inerit: quandoque vero hunc ipsum locum aliquod aliud corpus occupat.

hoc ergo videtur esse diuersum ab his omnibus quæ ingrediuntur & mutantur. nam in quo loco nunc est aër, antea in eo aqua erat. quare pater, locum & receptaculum esse quiddam ab utrisque diuersum, in quod, & ex quo sunt mutata. 2 Præterea lationes naturalium & simplicium corporum, ut ignis & terra & aliorum eiusmodi, non solùm declarant locum esse aliquid, sed & habere vim quandam. vnumquodque enim fertur in suum locum, nisi prohibeatur: aliud quidem, sursum: aliud verò, deorsum. hæc autem sunt loci partes ac species: superum inquam, & inferum, & sex dimensionum reliquæ. 3 Talia verò sunt, non tantum quod ad nos, nempe dextrum & sinistrum, & superum & inferum: quia nobis non semper idem est, sed secundum positionem sit, pro ut nos conuertimur. vnde idem saepe est dextrum & sinistrum, & superum & inferum, & ante & retrò. in natura verò vnumquodque seorsum est definitum. non enim quodvis est superum, sed quod fertur ignis, & corpus leue: itidemque non quodvis est inferum, sed quod feruntur quæ habent pondus, ac terrestria: quasi hæc non tantum positione differant, sed etiam facultate. 4 Declarant hoc etiam res mathematicæ. cum enim non sint in loco, tamen positione quadam, quæ ad nos refertur, habent dextrum & sinistrum: adeo ut solùm intelligatur earum positio, cum non habeant natura hæc singula. 5 Præterea qui dicunt esse inane, hi locum esse inquiunt: quandoquidem inane est locus corpore priuatus. 6 Locum igitur esse aliquid præter corpora, & omne corpus D sensile esse in loco, ex his possit aliquis existimare. 7 Videri etiam potest Hesiodus rectè dicere, qui Chaos primum fecit: inquit enim,